e) Adest Capitulum Cathedrale Compostellae: item Capitulum Collegiale in Brigantino Portu et Sacerdotum Coetus, instar Capituli, qui suppresso Capitulo Collegiali Iriae Flaviae respondet.

f) Dioecesis in 36 Archipresbiteratus dividitur: *Abegondo, Bama, Barbeiros, Barcala, Bembejo, Bergantiños, Berreo de Abajo, Berreo de Arriba, Bezoucos, Céltigos, Cerbeiro, Cotovad, Dubra, Entines, Faro, Ferreiros, Giro de la Ciudad, Giro de la Rocha, Iria Flavia, Juanrozo, Mahía, Montes, Moraña, Morrazo, Nemancos, Piloño, Postmarcos de Abajo, Postmarcos de Arriba, Pruzos, Rivadulla, Salnés, Seaya, Sobrado, Soneira, Tabeirós, Vea*; paroeciarum numerus, 767 et adnexarum, 251, quarum maxime inter 9000 et 12000 incolas habent, minimae vero 300 circiter; tantum paroecia Sanctae Mariae vulgo *de la Corticela* est *personalis*, omnes aliae sunt *territoriales*; praeter ecclesiam Basilicam et paroeciales dictas adsunt alia 837 ecclesiae et oratoria *publica*; sacer locus celeberrimus est Basilica Compostellana, Sancti Iacobi apostoli sepulcrum continens. (p. 5)

g) Plures religiones *virorum* hac in dioecesi habentur: 1) *Sacri Ordinis Praedicatorum*: in *Coruña*, cum 7 Religiosis, ex quibus 5 sunt Sacerdotes; et in *Padrón*, cum 13 Religiosis, ex quibus 8 Sacerdotes. 2) *Ordinis Fratrum Minorum*: in *Betanzos*, cum 8 Religiosis, ex quibus 6 Sacerdotes; in *Herbón*, cum 16 Religiosis, ex quibus 10 Sacerdotes; in *Louro*, cum 16 Religiosis, ex quibus 8 Sacerdotes; in *Noya*, cum 8 Religiosis, ex quibus 6 Sacerdotes; in *Pontevedra*, cum 10 Religiosis, ex quibus 6 Sacerdotes; et in *Santiago*, cum 110 Religiosis, ex quibus 34 Sacerdotes. 3) *Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum*: in *Coruña*, cum 6 Religiosis, ex quibus 5 Sacerdotes. 4) *Ordinis Caelestis, Regalis ac Militaris Redemptorum B. M. V. de Mercede*: in *Poyo*, cum 62 Religiosis, ex quibus 9 Sacerdotes. 5) *Societatis Iesu*: in *Coruña*, cum 12 Religiosis, ex quibus 8 Sacerdotes, et in *Santiago*, cum 11 Religiosis, ex quibus 7 Sacerdotes⁴⁷⁶. 6) *Piae Societatis S. Francisci Salesii*: in *Coruña*, cum 5 Religiosis, ex quibus 2 Sacerdotes. 7) *Societatis Mariae seu Maristarum*: in *Coruña*, cum 18 Religiosis; in *Pontevedra*, cum 13, et in *Santiago*, cum 11. (p. 6) 8) *Fratrum Scholarum Christianarum*: in *Caldas de Reyes*, cum 4 Fratribus, et in *Santiago*, cum 17. 9) *Congreg. Ssmi. Redemptoris*: in *Coruña*, cum 11 Religiosis. 10) *Missionarii Filii I. Cordis Mariae*: in *Vilagarcía* (Pontevedra), cum 7 Religiosis. 11) *Congreg. Passionis*: in *Caldas de Reyes* (Pontevedra), cum 5 Religiosis. 12) *Congreg. Missionis* (Paúles): in *Marín* (Pontevedra), cum 7 Religiosis.

h) *Religiones mulierum*: 1) *Adoratrices*: in *Coruña*, cum 12 Religiosis. 2) *Augustinianae Recollectae*: in *Betanzos*, cum 20 Religiosis; in *Madrid*, mo-

476. Hay una nota en la que se tiene en cuenta la nueva coyuntura política de la Segunda República: “Advertendum est sacerdotes huius societatis non posse degere vitam communem propter recentes leges civiles, sed bini et bini in piis vel particularibus domibus commorantur”.

nasterio vulgo *de la Encarnación*, huic dioecesi subiecto, cum 23 Religiosis, et in *Villagarcía*, cum 16. 3) *Benedictinae*: in *Cuntis*, cum 20 Religiosis, et in *Santiago*, cum 25. 4) *Calceatae a SSma. Trinitate*: in *Noya*, cum 25 Religiosis. 5) *Capuccinae*: in *Coruña*, cum 26 Religiosis. 6) *Carmelitae Excalceatae*: in *Santiago*, cum 19 Religiosis. 7) *Clarissae*: in *Coruña*, cum 21 Religiosis; in *Pontevedra*, cum 30, et in *Santiago*, cum 27. 8) *Discalceatae B. M. V. de Mercede*: in *Santiago*, cum 20 Religiosis. 9) *Dominicanae*: in *Santiago*, cum 29 Religiosis. (p. 7) 10) *Instituti Sacri Cordis Iesu*: in *Pontevedra (Placeres)*, cum 34 Religiosis chori et 16 sororibus Coadiutoribus. 11) *Societatis Mariae Nostrae Dominae*, vulgo *de la Enseñanza*: in *Coruña*, cum 33 Religiosis, in *Santiago*, cum 52, et in *Cangas*, cum 11.

i) *Congregationes*: 1) *Congregatio hispana ad senes curandos omni ope destitutos* (Hermanitas de los Ancianos Desamparados): in *Betanzos*, cum 25 Religiosis; in *Caldas de Reyes*, cum 7; in *Coruña*, cum 24; in *Pontevedra*, cum 14; in *Puentedeume*, cum 10; in *Santiago*, asilo generali, cum 13; et particular, (Carretas), cum 12; in *Portomouro*, cum 9. 2) *Puellae charitatis*: in *Betanzos*, cum 4 Religiosis; in *Coruña*, cum 53 Religiosis variis domibus dispersitis; in *Marín*, Scholis parvulorum, cum 4; in *Nos*, Scholis puellarum pauperum, cum 4; in *Pontevedra*, Hospitio, cum 15, et Hospitali, cum 12; in *Riveira*, cum 4; in *Santiago*, Collegio orphanarum, cum 18; Hospitali generali, cum 31; Hospitali S. Lazari ad leprosos, cum 5; Hospitio, cum 16; in Manicomio (Conjo), cum 19 et in Sanatorio dicto *de Baltar*, cum 5. 3) *Oblatae SS. Redemptoris*: in *Santiago*, cum 22. (p. 8) 4) *Congregatio ad assistentiam infirmorum* (Siervas de María): in *Betanzos*, cum 5; in *Coruña*, cum 20; in *Pontevedra*, cum 8, et in *Santiago*, cum 10. 5) *Tertiariae Franciscanae*: in *Coruña*, cum 14; in *Santiago*, Sanatorio *de S. Lorenzo*, cum 10, et in *Villagarcía*, cum 8. 6) *Tertiariae Carmelitae Excalceatae*: in *Betanzos*, cum 6 Religiosis. 7) *Sorores Hospitalariae S. Cordis Iesu*: in *Betanzos*, cum 12 Religiosis. 8) *Tertiariae Dominicanae ex Anunciata*: in *Carballo*, cum 8 Religiosis. 9) *Filiae M^{ae}. Inmaculatae serviti domestici*: in *Coruña*, cum 11 Religiosis. 10) *Servae Scti. Joseph*: in *Coruña*, cum 14 Religiosis. 11) *Puellae charitatis S. Cordis Iesu*: in *Riveira*, cum 6 Religiosis. 12) *Sorores Sctae. Dorotheae*: in *Pontevedra*, cum 16 Religiosis. (p. 9)

Caput II

DE ADMINISTRATIONE TEMPORALIUM BONORUM, DE INVENTARIIS ARCHIVIS

4. In praesentiarum prohibita est a Gubernio alienatio bonorum ecclesiasticorum, immo etiam assumptio illorum quae apud nummularios asservantur (depósitos bancarios). Potest tamen recursos fieri ad Gubernium et licentia postulari in unoquoque casu. De coetero Ecclesia, facultatem habet acquirendi et possidendi.

5. Institutum est penes Curiam *Consilium administrationis*, quod constat praeside, qui est Archiepiscopus, et duobus Sodalibus, quos in administrativis actibus maioris momenti praeses audit iuxta praescripta can. 1520.

6. Ut can. 1525 praecipitur, omnes administratores particulares, sine exceptione, reddunt quotannis Ordinario rationem suae administrationis.

7. Servantur praescripta can. 1523, circa modum administrationis et confectionem librorum accepti et expensi; can. 1526, de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia; can. 1527 de abstinendo ad actibus ordinariam administrationem excedentibus, et can. 1544 seqq., circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum aliaque. (p. 10)

8. Generatim qui bona fiduciaria ad pias causas accipiunt servant quae can. 1516 statuit, praesertim circa rationem Ordinario reddendam.

9. In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphiteusi bonorum servantur fideliter ab omnibus normae cann. 1530, 1533, 1538, 1542. Praecipuae venditione referuntur ad quoddam tapetum textum damascenum et e villosa serico, in A. E. Cathedrali, et ad tres parvas columnas marmoreas, in monasterio Scti. Pelagii, huius civitatis, cum Rescriptis Pontificiis, n. 3996/29, et n. 5260/28.

10. Circa decimarum et primitiarum solutionem servantur laudabiles consuetudines, praecavendo a dura exactione.

11. Circa oblationes in commodum paroeciae servantur praescripta can. 1182 –quae iam praescripta erant Concilio provinciali Compostellano–, de earum administratione et ratione Ordinario reddenda; et collectores abstinent a vexatoria et odiosa requisitione.

12. Taxa synodalis, scilicet 3 *pesetae*, servatur in Missis fundatis et *pro manualibus* in plerisque locis, non vero in civitate Episcopali et aliis praecipuis oppidis in quibus ex consuetudine offeruntur saltem 5 *pesetae*, et inde Sacerdotes infra hanc taxam consuetudinariam stipendia non accipiunt praedictis in locis. Servatur praescriptum can. 835 et, si a paucis non servatur, transmittuntur ad Ordinarium, sub cuiuslibet anni exitum, Missae exuberantes ad normam can. 841. In cunctis ecclesiis Civitatis Episcopalis, in praecipuis (p. 11) ecclesiis paroecialibus et in sanctuariis adnotantur in libris, qui per Vicarium generalem vel Vicarios foraneos singulis annis visitantur; liber vero personalis generatim ab omnibus habetur, praesertim a neosacerdotibus.

13. In praesens, adimplentur cann. 1296 et 1522, et adveniente morte rectoris ecclesiae aut superioris pii operis, proximior rector, qui *Sacramentarius* dicitur, movilia et suppellectilia occupat, iuxta praescripta cann. 1296 et 1301, ad legitimo succesori tradenda.

14. Episcopus archivum habet, cum documentis et libris, de quibus in cann. 470, paragrapho 3, 1010, 1047; 1107; ab anno 905 documenta *exemplaria* et ab anno 1205 *originalia* incipiunt, inter quae pergamenae et incunabula non habentur, ac catalogi confecti sunt. Etiam est armarium obseratum in quo scripturae secretae custodiuntur, servatis regulis cann. 379-380.

15. *Affirmative* ad utrumque. (p. 12)

Caput III

DE FIDE ET CULTU DIVINO

Recentissime, ut fertur, constitutae fuerunt in praecipuis huius dioecesis urbibus nonnullae massonicae tabernae, quamvis illarum paucissimi numerentur asseclae.

16. Exceptis paucis Protestantismi asseclis, neque aliquis contra fidem gravis error fideles tenet, neque multo minus clericos, qui ab omnibus prorsus immunes iure meritoque dicendi sunt. Causa Protestantismi esse videtur Angliae influxus in portus *Marín* et *Villagarcía*. Adest Consilium a *vigilantia*, quod constat quatuor viris e gemino clero, aetate, eruditione prudentiaque commendatis, munera sua diligenter ac laudabiliter explentibus. Professio fide cum iuramento antimodernistico exigitur et ab omnibus, ad quos spectat, fideliter praestatur iuxta can. 1406 et decretum s. Officii 22 Martii 1918.

17. Cultus divinus extra ecclesiae septa exerceri prohibetur; potest tamen licentia postulari pro determinatis casibus, et penes gubernatores civiles est illam concedere aut denegare.

18. *Negative*: Ecclesiae enim iura circa coemeteria in novissimis Gubernii civilis legibus poenitus ignorantur: (*p. 13*) municipio ad illorum occupationem procedere possunt, immo et in aliquibus adiunctis tenentur. Et quamvis occupatio non nisi iuxta leges speciales fieri potest, et leges huiusmodi adhuc prolatae non fuerunt, adsunt tamen non pauci municipiorum rectores, (alcaldes) qui per se ad occupationem praedictam procedere ausi sunt; non tamen illam adimplere potuerunt quia ad Gubernium recursum duximus et sub iudice lis est.

19. In cultu divino, in Sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione; necnon in sacris functionibus, sive quoad ritus, sive quoad linguam et cantum leges canonicae ac liturgicae servantur. Ad normam can. 1178, non adsunt in ecclesiis picturae, statuae aliaque a sanctitate loci aliena vel minus consona liturgicis legibus; et arcentur semper a Domo Dei profani conventus et nundinae, etiam ad pias causas.

20. Numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitati sufficit.

21. Generatim ecclesiae mundaе sunt, decenter ornatae et, temporum conditione spectata, sufficienti suppellectili instructae. Deo gratias, non adsunt egentes, squalidae nec fatiscentes. Non paucae inveniuntur magni momenti ob antiquitatem et architecturae artem. Inter omnes ecclesia Metropolitana structurae arte, picturis pretiosaque suppellectili insignis, quorum omnium (*p. 14*) per Capitulum Metropolitanum congrua adhibetur cura.

22. Ad normam can. 1181, ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, est prorsus absolute semperque gratuitus.

23. Ecclesiae rite custodiuntur ac sedulo invigilantur, ne furtis aut profanationibus obnoxiae fiant. Et, iuxta can. 1266, eae, in quibus SS. Eucharis-

tia asservatur, praesertim paroeciales, quotidie per aliquot horas, opportunores, fidelibus patent. Rite observantur cann. 1267 et 1268 circa custodiam SS. Sacramenti in uno tantum loco et altari, et circa decorem et ornamentum procellentissimum altaris eiusdem, circa tabernaculi statum, can. 1269 et can. 1271 circa lumen coram Stmo.

Caput IV

DE IIS QUAE AD ORDINARIUM PERTINENT

24. Reditus qui Ordinariis assignabantur ex solempni conventionem die 26 Martii 1851, inter utramque potestatem, civilem nempe et pontificiam, ad dimidiam partem nunc temporis reducti sunt, et mens est illos venturo anno poenitus sustollendi. Domum episcopalem propriam ordinariiue dignitati congruam inhabitat, et cum Canonico domus Aeconomo et alio familiari, etiam canonico, convivit. (*p. 15*) Cathedraicum, ad quod refertur can. 1504, exigit; non vero alias exactiones imponit, quas, speciali dioecesis necessitate impellente, iuxta cann. 1505-1506, imponere poterat. Nullo aere alieno, sive qua Ordinarius, sive qua persona privata, gravatur.

25. *Affirmative.*

26. *Affirmative.*

27. Ita residentiae legi satisfacit, ut numquam domo episcopali exeat; nisi forte tempore aestivo valetudinis curandae causa. Quinquies vel sexies singulis annis pontificalia in Ecclesia Cathedrali peragere solet; quinquies in anno concionem habet ad populum in eadem Basilica et in omnibus ac singulis ecclesiis paroecialibus cum occasione Pastoralis Visitationis; pastoralibus litteris, tempore Quadragesimae, ordinarie populum instruit, extraordinarie autem quando rerum adiuncta eas postulant; cavet ut ecclesiasticae leges notae fiant et ab omnibus fideliter servantur iuxta can. 336, eas publicando in ephemeride officiali dioecesana earumque observantiam instigando ac urgendo.

28. Confirmationis Sacramentum administrat cum frequentia, quam singulis annis Pastoralis offert Visitatio et, aliunde, cum oportet, ut omnibus fidelium petitionibus satisfaciatur. In huius Sacramenti collatione regulae de aetate confirmandorum et de patrinis apprime servantur. (*p. 16*) Numerus confirmatorum ab ingressu in dioecesim fuit 52.393.

29. Ad sacros Ordines 173 promovit. Et leges servavit de non promovendis: a) qui necessarii non sint vel utiles iuxta can. 969; b) qui saltem integrum curriculum in Seminario non peregerint, iuxta can. 972, paragrapho 1. Numerus ordinatorum par non fuit dioecesis necessitati. Incardinavit 3 praesbiteros: 2 ex dioecesi Salmantina et 1 ex dioecesi Iacensi.

30. Servatae sunt regulae can. 877 seqq. in concedenda facultate vel licentia sacramentales confessiones audiendi; et can. 893 seqq. circa *casus reservatos*.

31. Circa sacram praedicationem, consuluit ut, iuxta Const. S. P. Benedicti XV et normas a S. C. Consistoriali datas die 28 Iunii 1917, omnia rite

procederent; ac maxime ut servarentur praescripta can. 1340 seqq. circa licentiam concedendam, et can. 1347 circa modum et argumentum concionandi. Etiam curavit, per opportunas instructiones ut votum a can. 1345 expressum de brevi aliqua homilia in omnibus Missis festivis habenda, sensim ad efectum ducatur.

32. Iuxta cann. 1060, 1064, 1065, 1071, pro viribus ac fructuose fideles avertere studuit a nuptiis cum acatholicis, infidelibus aut impiis.

33. Totam dioecesim visitavit, ex parte per se, ex parte per vicarios foraneos, quibus onus visitandi saltem semel in anno suos vicariatus impositum est. (p. 17) Praeter loca et res, libros et archiva, personas quoque clericorum visitavit, eos singillatim audiendo, ut sic cognosceret quae sit uniuscuiusque vitae ratio, quae confessionis frequentia, etc. Inspexit quoque quae habentur circa legatorum adimplementum et Missarum manualium satisfactionem ac stipem, et constitit sibi omnia ad legis normam regulariter procedere, iuxta cann. 824-844.

34. Negative ad primum; novissima sinodus congregata fuit anno 1909.

35. Conferentias Episcopales convocavit ac praefuit diebus 1, 2 et 3 Decembris anni 1930, cum assistentia Suffraganeorum, Ovetensis, Tudensis et Lucensis; abfuit Mindoniensis, valetudine incommoda.

36. Omnimoda ac sincera concordia sibi est cum civili loci auctoritate; unde episcopalis dignitas et iurisdictio sarta tecta ita semper servari potuit, ut numquam, servilitate erga humanas potestates velio modo detrimentum libertati et immunitati Ecclesiae aut dedecus statui ecclesiastico obveniret. (p. 18)

Caput V

DE CURIA DIOECESANA

37. Curia dioecesana aedes proprias, suficientes et convenientes habet. Curia dioecesana duplex est: alia *gratiae* seu, melius, *regiminis* et *administrationis*; alia *iustitiae*. Ad Curiam *gratiae* pertinent: D. Dr. Ferdinandus Peña Vicente, *Vicarius Generalis*; D. Lic. Michaël Ortiz Alcubierre, *Cancellarius* seu *Minister a secretis*; D. Lic. Michaël Fernández del Blanco, *Vice-secretarius*; D. Lic. Amator Cobos Bruzos, D. Angelus Barreiro Rodríguez, D. Angelus Gutiérrez Flores, D. Dr. Angelus Pascua Moronta et D. Edelmirus Troitiño Mariño, *Officiales*; *duodecim Examinatores Synodales*; *septem Parochi Consultores*; *novem Censores ex officio*; *Administrator a Clero deputatus*; *Administrator Cruciatæ*; *Procuratio dioecesana precum*; *Congregatio dioecesana constructionis et reparationis Templorum*.

Ad Curiam *iustitiae* pertinent: D. Dr. Eulalius Iriberry Irulegui, *Officialis*; D. Dr. Salustianus Portela Pazos, D. Dr. Claudius Rodríguez García, D. Dr. Robustianus Sández Otero, D. Dr. Constans Amor Neveiro, D. Dr. Dominicus Cuesta Bonilla, et D. Lic. Valentinus Losada Vázquez, *Iudices Synodales*; D. Dr. Lucianus (p. 19) García Rodríguez et D. Dr. Claudius Rodríguez García, *Auditores*; D. Dr. Benedictus Espiño Arceo, *Promotor iustitiae ac*

Defensor vinculi; D. Dr. Franciscus Fernández Díez et D. Lic. Linus González del Blanco, *Notarii*; *quinque Procuratores*; *novem advocati*, et unus *Cursor*, qui etiam est *apparitor*.

38. D. Dr. Ferdinandus Peña Vicente, *Vicarius Generalis*, est Canonicus S. M. E., Delegatus Generalis Capellaniarum et Laurea Doctorali in Facultate S. Theologiae praeditus; D. Lic. Michaël Ortiz Alcubierre, *Cancellarius*, est Canonicus S. M. E., Licentia in S. Theologia praeditus; D. Dr. Eulalius Iriberri Irulegui, *Officialis*, est Canonicus S. M. E., et D. Dr. Benedictus Espiño Arceo, *Promotor iustitiae ac Defensor Vinculi*, est parochus. Ambo sunt Laurea Doctorali in Facultate S. Theologiae et Iuris Canonici praediti et quatuor magna pietate ac prudentia, doctrina et longa experientia pollentes.

39. Curiae proventus ex solis taxis habentur, quae quidem sunt omnino exiguae et ordinarie in officialium retributionem erogantur. (p. 20)

Caput VI

DE SEMINARIO

40. Magnum possidet dioecesis Seminarium. Non frustra speciale studium est seligendi bonae spei iuvenes, e dioecesi oriundos, ad clerum indigenam creandum, qui, ad normam can. 1353, in catholicis ac piis scholis educantur.

41. a) Externam disciplinam regunt *Rector*, D. Dr. Emmanuel Capón Fernández, A. Ecc. Cathedralis canonicus, minister Capituli a Secretis, vir scientia, prudentia et pietate insignis; *Vice-rector*, D. Lic. Iosephus da Viña Trasmonte, vir alter virtutibus ac prudentia praestans, et Oeconomus D. Dr. Francisco Arnejo Varela, fidelissimus et in rebus agendis temporalibus valde peritus. Spiritualiter alumnos dirigunt, duo disciplinae praefecti, D. Dr. Iosephus Pardiñas Blanco et D. Dr. Alexander Blanco Carou et quindecim disciplinae sub-praefecti pro diversis sectionibus alumnorum, et duo *Directores spiritus*, D. Prudentius Ramos e Societate Iesu et D. Dr. Isidorus Conde Núñez e Clero seculari; sex Confessarii ordinarii e Fratibus Minoribus et e Societate Iesu, aliique plures extraordinarii e Clero seculari et regulari.

Docent, in *Facultate Theologica*: D. Dr. Aemilius González Vila, D. Dr. Candidus Pumar Cornes, D. Lic. (p. 21) Iosephus da Viña Trasmonte, D. Lic. Bonaventura Cañizares del Rey, D. Dr. Iosephus Couselo Bouzas, D. Dr. Lucianus García Rodríguez, D. Dr. Salustianus Portela Pazos, D. Dr. Robustianus Sáñez Otero, D. Dr. Emmanuel Capón Fernández, D. Dr. Isidorus Conde Núñez et D. Dr. Ioannes Pérez Millán; in *Facultate Iuris Canonici*: D. Dr. Antonius Rodríguez Villasante, D. Dr. Benedictus Espiño Arceo et D. Dr. Perfectus López Souto; in *Facultate Philosophica*: D. Dr. Rogelius Cerdeira Lorenzo, D. Lic. Emmanuel Rodríguez Anllo, D. Dr. Emmanuel Silva Ferreiro, D. Dr. Perfectus López Souto, D. Dr. Franciscus Arnejo Varela et D. Dr. Aemilius González Vila; in *inferioribus Seminarii Scholis*: D. Dr. Ioachim Andrade Orza, D. Dr. Isidorus Conde Núñez, D. Dr. Mo-

destus Anido Grela, D. Dr. Iosephus Pardiñas Blanco et D. Dr. Alexander Blanco Carou; praeter professores ordinarios decem numerantur auxiliarii. Omnes professores tam morum gravitate quam scientia ac puritate fidei praestant. Discunt 406, ex quibus 360 interni, alii vero externi, scilicet, 163 Sacram Theologiam, 27 Ius Canonicum, 140 Philosophiam et 113 inferiores Seminarii Scholas. Fere omnes ex dioecesi oriundi vel in ipsa domicilium habentes; pauci ex aliis dioecesibus qui ad huius Universitatis Scholas mittuntur, ut académicos gradus obtineant.

b) Seminarii Compostellani aedificium est praecipuum huius civitatis monumentum: eius superficies amplectitur viginti millia m. m.; eiusdem status dici potest bonus; (p. 22) rusticationis autem domus non est in hac dioecesi nec spes apparet illam comparandi in praesenti rerum ordine.

c) Eius reditus sunt alumnorum pensiones; impensarum pars examinum atque academicorum gradum, quae in Studiorum ratione 1852 fuerunt assignatae; stipendia ob secundam Missam, diebus festis, de apostolicae Sedis venia percepta; proventus ex indulto Abstinendae et Ieiunii, necnon eleemosinae ex bona voluntate fidelium venientes. Tenetur tantum onore 90 Missarum, iuxta prorogationem a S. C. C. impertitam. Status activus ab annonae gravitatem, deficiens est; sed Deo gratias, aere alieno nullo gravatur.

d) Ad meliorem Seminarii statum necessaria erat gubernii dotatio nuper abrogata.

42. *Negative*. Unum est enim Seminarium *maius*, in quo alumni *maioris* et *minoris* edocentur.

43. Servantur regulae praescriptae: in can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; in cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem; in can. 1359 circa deputatos; in can. 1363 circa alumnos admittendos et excludendos; in can. 1371 circa dimitendos aut expellendos; in cann. 1364-1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim Philosophiae et Theologiae; in can. 1367 circa pietatis exercitia, et in can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas; sed non servantur praescriptae in can. 1356 circa tributum seminaristicum.

44. *Affirmative*: etenim Ordinarius curat ut hispanicum (p. 23) Collegium Urbis aliquis alumnus pietate et ingenio praestans adeat, ut ibidem, iuxta votum in can. 1380 expressum, Universitatem Gregorianam frequentando, studia perficiat et academicos consequatur gradus.

Caput VII

DE CLERO GENERATIM

45. Clerus hucusque habuit quo honeste vivere potuerit; in posterum vero maior difficultas aderit ob suppressionem pensionis status, et magna nobis est cura per varia opera huius periculi removendi. Pro senibus et infirmis sublevandis, domus adest misericordiae, vulgo dicta *Hospital de Carretas*,

in que, ex fundatione Mitrae Compostellanae, pars omnino independens et optime disposita servatur ad emeritos Sacerdotes infirmos et pauperes debita caritate sustentandos; in ipsorum praeterea beneficium impenditur etiam exigua summa 2000 *pesetarum* singulis annis, quam ex eleemosinis Bullae Sanctae Cruciatuae aliorumque Indultorum colligere fas est. Immo, pro amentibus, Manicomium adest, vulgo dictum *de Conjo*, in quo, ex peculiari fundatione Card. M. de Herrera, Clericis dioecesanis pauperibus spirituale et materiale, gratuitum ac exquisitum praestatur auxilium.

46. Domus propria pro spiritualibus Cleri exercitiis est (*p. 24*) *Seminarium*; sed aliqui Sacerdotes, iusta de causa, exercitia peragunt in aliqua ex domibus religiosis dioecesis, in quibus etiam poenitentes recipiuntur, praesertim in domibus Fratrum Minorum.

47. Fructuose ordinarius curavit ac curat ut Clerici omnes ea adimpleant quae ordinatim recensent can. 125, 126, 130, 131 et 448; 133, 134 et 476, paragrapho 5; 135, 136, 811, 137, 138, 140 et 142, circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; periodicum recessum ad spiritualia exercitia; examina annualia novorum Sacerdotum; Conferentias Cleri; cohabitationem cum mulieribus; communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suo parrocho; recitationem officii divini; habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; vestis talaris delationem in Missae celebrationem; fideiussiones cavendas; abstinentiam ab ominibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione.

48. *Negative*. Nulli etenim Clerico licentiam concessit, de qua in can. 139, paragrapho 3.

49. Clerici, ut plurimum, eam praestant, quam can. 127 praescribit, obedientiam et reverentiam erga Ordinarium suum et erga apostolicam Sedem; atque omnes eiusdem ritus linguaeque sunt ac inter se concordēs necnon caritate coiuncti.

50. Generatim Clerus officia obsequenter suscipit quae Ordinarius, iuxta can. 128, eis committit. Sed non desunt qui, licet viribus polleant, otiosi tamen vivere malunt, quos (*p. 25*) sive salutaribus monitis sive canonicis poenis, muneri suo satisfacere curamus. Non habentur qui Universitates laicas frequentent.

51. Adsunt Sacerdotes qui, cum sui Ordinarii facultate ad normam can. 1386, paragrapho 1, in diariis et libellis periodicis scribunt; sed, forsitan ex particularibus personarum et locorum adiunctis, vix fructus ferunt.

52. Non adsunt de Clero, Ordinario sciente, qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant, quae dedecent; nec qui ad statum saecularem redacti sint aut per nefas ad illum sponte sua sint regressi, can. 211-214. Adsunt tamen qui lamentabili frequentia factionibus municipalibus vel politicis indebite se immiscent, et ad hoc malum removendum nihil non intentatum reliquimus: monitione dedimus, morem et modum agendi in his prae oculis habendum ediximus in iudicanda idoneitate ad *curam animarum*.

53. In praesenti poena suspensionis a divinis affecti sunt Dmni. Bernardus Casal Soto, parochus, Iosephus Pena Cortizo et Iosephus Santos Quintela, presbiteri. Nullum fructum speramus. Pro tempore, et cum fructu emendationis alios quinque vel sex presbiteros eadem poena suspensionis affecimus. (p. 26)

Caput VIII

DE CAPITULIS

54. Adest *cathedrale Capitulum*, constans dignitatibus *sex et viginti* Canonicis, ex quibus officio funguntur Canonici *Magistralis, Doctoralis, Theologus* et *Poenitentarius*.

55. Adsunt proinde officia canonici *Theologi* et *Poenitentarii*, et ab ipsis servantur quae cann. 398-401 iubent. Habentur aliunde viginti Beneficiati. Nunc temporis vacant Thesaurarius et duo canonicatus.

56. Hucusque Capitulum Cathedrale et beneficiati minores dotationem, etsi dimidiatam, a Gubernio acceperunt. Ab anno tamen venturo non amplius aderit, et tantummodo pro illis sustentandis aliqui redditus et fundi fabricae remanebunt. Certum est, si res sic se habent, hoc numerum beneficiatorum maiorum et minorum in posterum minuendum esse.

57. Plura fere 50 % adsunt hac in dioecesi beneficia curata patronata, et ordinarius, iuxta can. 1451, curavit, sed infructuose, ut patroni spiritualia suffragia loco iuri patronatus aut saltem iuris praesentandi acceptarent. Quantum haec bono dioecesis gubernio obstent nemo est qui dubitet.

58. Adsunt statuta, iuxta cann. 410 et 416, post Codicis (p. 27) promulgationem approbata, quaeque Capitulum adamussim servat.

59. Nulli sunt Canonici ad honorem nec proinde servantur de ipsis regulae can. 406.

60. Sede Episcopali vacante, providetur dioecesis regimini per *Vicarium Capitularem* et *Oeconomum* iuxta can. 432; et congruenter huic providendi rationi, ultima vacationis vice, servata fuit disciplina quam cann. 429-443 praescribunt.

61. Capitulum sacras functiones quotidie, rite ac maiori solemnitate peragit; ut Ordinarii senatus et consilium, prudenter, obsequenter et reverenter erga ipsum se gerit, et, cum publice bono nomine gaudeat, hoc in praxi magni aestimat quin proinde nihil de eius agendi ratione Ordinario doleat.

62. Aliud est, praeter Metropolitanum, collegiale Capitulum in Portu Brigantino, constans, iuxta art. 22 Concordati, *sex* Beneficiatis et *undecim* Canonicis, quos inter Abbas, praeses, animarum curam adnexam habens, et Canonici Magistralis et Doctoralis enumerantur. Servata proportione, huic Capitulo applicanda sunt quae de cathedrali Capitulo dicta fuerunt circa *dotationem, distributionum disciplinam, Statuta, Canonicos honorarios, sacras functiones, modum se gerendi erga Ordinarium et bonam existimationem*, qua etiam gaudet. (p. 28)

Caput IX

DE VICARIIS FORANEIS ET PAROCHIS

63. Vicarii foranei generatim ea omnia adimplent diligenter quae can. 447 praescribit de *vigilantia* in ecclesiasticos viros sui ambitus seu districtus, de *cura* ut canonicae leges et decreta Ordinarii observentur, de aliisque; paroecias, iuxta normas ab ordinario datas, visitant, et, iuxta can. 449, quotannis rationem reddunt Ordinario de *statu* sui vicariatus.

64. Paroeciae omnes de suo proprio pastore sunt provisae, solis exceptis quae, cum vacaverint post clausum concursum generalem, ab oeconomio aut viciniore parochio reguntur; et servatur lex a can. 460 lata de uno dumtaxat pastore in unaquaque paroecia habendo.

65. Nulla est paroecia *amovibilis* nec *iure* unita Capitulis, sive cathedrali sive collegiali, domui religiosae aut alii personae morali; adest tamen una paroecia, Sancti Ioannis de Poyo, cuius actualis cura et administratio Superiori Religiosorum B. M. V. de Mercede, ibidem commorantium, *de facto* commissa est, et, hoc in casu, servantur leges de Vicario curato constituendo cum libero animarum curae exercitio iuxta statuta in cann. 415, 471 et 609, paragrapho 1^o, et, aliunde, sarta tectaue sunt quae can. 630, 631 hac de re praescribunt.

66. Obnoxiae sunt iuri patronatus regio 340 paroeciae; (*p.* 29) patronatui ecclesiastico 46, et patronatui laico 365: cura fuit Ordinario, sed infructuose, ut patroni spiritualia suffragia loco iuris patronatus aut, saltem, loco iuris praesentandi acceptarent, iuxta can. 1451; in praesentatione servatae sunt leges a cann. 1457 seqq. latae, et electio seu praesentatio popularis in Hispania non vigent, cum, iuxta R. D. 2 iulii 1914, in dioecesibus, in quibus facta est divisio paroeciarum, ad patronatum regium, vi decreti concordati 15 Februarii 1867, transierit.

67. Provisio paroeciarum, quae sunt liberae collationis, fit per concursum generalem, qui celebratur ratione exposita in relatione anni 1917, appendice II, pag. 41-48.

68. Omnes parochi vivunt ex dotatione Gubernii, iuxta art. 33 Concordati aliasque dispositiones transitorias, incertisque stolae iuribus, et aliqui, aliunde, ex immobilibus. Advertendum est dotationem parochorum nuperime a Gubernio diminutam esse, ita ut 20 % parochis *de entrada*, 30 % parochis *de ascenso* et 50 % parochis *de término* ex annua dotatione substrahatur. Immo, mens est Gubernio illam totaliter auferendi ad mensem ianuarii 1933. Ut huic necessitati, in quantum possibile, satisfiat, constitutum est in dioecesi *Opus* pro Cultu et Clero, quod oblatione fidelium in unum colligit et parochis, prout necessitas postulat, distribuit. Non adsunt tamen qui egestate laborent. Domo propria paroeciali ac sufficienti generatim instructi sunt; secundum novas leges civiles, adhuc (*p.* 30) ferendas, omnia bona ecclesiastica in proprietatem Status transibunt, quamvis Ecclesiae in administrationem et conservationem tradenda erunt.

69. Parochi generatim stisfaciunt iis quae praescribunt: Can. 463, paragrapho 4, circa gratuitum *ministerium* praestandum iis qui solvendo pares

non sunt; Can. 465, circa *residentiam*; Can. 466 circa *applicationem* Missae pro populo; Can. 467, circa Sacramentorum *administrationem* et animarum salutis *zelum*; Can. 468, circa infirmorum *curam*; Can. 469, circa *vigilantiam* ne errores contra fidem et vitia subrepant, et circa *opera* caritatis, fidei et pietatis in paroecia instituenda et fovenda; Can. 470, circa paroeciales libros recte conficiendos et circa exemplaria tradenda quotannis Curiae episcopali, atque Can. 735 circa *sacra olea* a parochis loco decenti ac tuto custodienda.

70. Quaelibet ecclesia parochialis sacro fonte est instructa, iuxta can. 774; et quoties infantes sine periculo aut gravi incommodo ad paroecialem transferri nequeunt, parochi ad proximiorum ecclesiam vel publicum oratorium pro sacramento administrando ultro libenterque accedere solent iuxta can. 775.

71. Parochis generatim cura est studiumque indefessum ut, iuxta can. 863, fideles saepius et etiam quotidie pane eucharistico reficiantur; ut, iuxta can. 865, infirmi, dum (*p. 31*) plene sunt sui compotes, S. Viaticum suscipiant; ut, iuxta can. 1273, 1274 et 1275, cultus SSmi. Sacramenti augeatur, excitando fideles ad quotidianam Missae adsistentiam, ad visitationem serotinam peragenda, exponendo, stans temporibus, SSmam. Eucharistiam aliaque utilia faciendo; ut, iuxta can. 854, servata quidem parentibus et confessariis debita libertate ad iudicandum de sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem, iidem parentes ne negligant officium suum et alii abusus ne subrepant.

72. Parochis cura est ut sacramentum Extremaeunctionis ab infirmis recipiatur, dum sui plene compotes sunt.

73. Parochis omnibus cura est diligenter observandi quae praescripta sunt in Codice, lib. III, tit. VII, circa libertatem status, impedimentorum dispensationem sacros ritus et anotationem matrimonii.

74. Ab omnibus parochis generatim servantur diligenter quae praescribit can. 1330 circa peculiarem catechismum pro prima confessione et communionem, et pro confirmatione puerorum; et can. 1331-1336 de catechismo diebus festis impartiendo, tum pueris, tum adultis. Immo, non desunt paroeciae in quibus instructio catechistica *quotidie* puerulis impertitur.

75. Circa *Evangelii* explanationem, ab omnibus generatim lex servatur can. 1344; et circa *sacras conciones*, stans quibusdam temporibus, frequentius habentur, ad normam can. 1346, et sacrae missiones locum habent iuxta can. 1349. (*p. 32*)

76. Vicarii cooperatores, in genere alique animarum curatores suis officiis laudabiliter funguntur iuxta can. 473 seqq.

Caput X

DE RELIGIOSIS

77. Ordinarius quinquennalem visitationem domorum religiosarum pergit, iuxta cann. 512 et 513; quien notabilia observaverit adnotatione digna.

78. Religiosi huius archidioecesis, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducunt: sunt tamen qui, per rescriptum S. Sedis, in domibus privatis cum saecularibus habitant; in utroque casu bona fama gaudent, dioecesi utilitatem afferunt, ab Ordinario requisiti catechismum tradunt, iuxta can. 1334, et proprio ordinis habitu incedunt. In urbe tamen *Coruña*, post exitiales turbarum commotiones, mensis Maii anni peracti, Religiosi, sive viri, sive mulieres suas proprias aedes relinquere coacti sunt, et usque istinc in illas non potuere se recipere.

79. Religiosi utriusque sexus quaestuantibus adsunt, qui, salvis praescriptis cann. 621-624, vetantur, sine Sedis apostolicae aut proprii Ordinarii et Ordinarii loci licentia, in scriptis data, stipem cogere..., iuxta can. 1503; haud semel hac in quaestione inconvenientia acciderunt.

80. Nulla habetur Congregatio *dioecesani* iuris, nec (*p. 33*) societas, sive virorum, sive mulierum, in *communi sine votis* viventium.

81. In praesenti tempore Ordinarius nullum offendiculum cum religiosis habet in suae iurisdictionis exercitio. ¡Utinam hoc ipsum dici posset de Parochis cum Fratibus Minoribus!

82. Nulli sunt religiosi viri, ordinibus sacris iam initiati, *exclaustrati* aut *dimissi*; adsunt vero aliqui qui, ex apostolico Indulto, fuerunt *saecularizati*, et adimplent praescripta in can. 640.

83. a) Observantur canonicae leges circa admissionem religiosarum mulierum ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem, iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533, 535, 547, 549, 550, 552, 600-605; b) Nullum existit monialium monasterium superioribus regularibus subiectum; c) Quae hac in dioecesi *vitae activae* sunt, instructioni et educationi puerorum et puellarum atque orphanotrophiorum hospitaliumque curae, magna cum utilitate et aedificatione fidelium, indefesse incumbunt; d) Sunt quae infirmis in privatis domibus adsistent et rem domesticam in nosocomiis virorum gerunt; sed omnimoda cautela et mirando pietatis exemplo, quin umquam aliquid haberetur deplorandum. (*p. 34*)

Caput XI

DE POPULO FIDELI

84. Populi mores, vita christiana privata in familiis et publica in oppidis et civitatibus, generatim dicendi non sunt mali; verumtamen, non desunt qui, ex actuali rerum turbatione occasionem arripientes, in suis pravis moribus cum maiore libertate et audacia gloriantur; vita autem publica in omnibus oppidis et civitatibus dioecesis, sine differentiis notabilibus unius loci ab alio, magis consistit fortunatim in vero pietatis spiritu, quam in externis pompis et solemnitatibus.

85. Generatim debita reverentia clericos et maxime Episcopum et S. Pontificem populus prosequitur, iuxta can. 119, exceptis 10 parochis, qui suam paroeciam relinquere coacti sunt ob rationes personales.

86. Laudabilis dici potest observantia can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus dominicis; quod minime de aliis diebus festis, et de cann. 1252 et 1254 circa *abstinentiam et ieiunium* dicere licet, non obstantibus uberrimis privilegiis hac in re Hispaniae concessis recte quoque observantur; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem, quam vix 7 % catholicorum negligunt; can. 866 circa frequentem communionem, praesertim mulierum; can. 865 et 944 circa (p. 35) extrema Sacramenta, quae pauci catholici differunt et nec centesima pars negligunt aut etiam recusant, et cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobatione et funera, cum rarissime aliquis, qui socialismi doctrinas profitetur, funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliatur. Non nisi decem vel duodecim casus adfuere.

87. Matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia nonnulla quamvis pauca habentur; sed dici potest quod vitia contra sanctitatem matrimonii non irrepserint.

88. Nullum habetur matrimonium mixtum.

89. Generatim parentes, et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciunt gravissimae obligationi *christianae educationis prolis*, de que cann. 1113 et 1372, et cura specialis est nobis et parochis, ne ab hoc officio fideles deficiant.

90. In publicis scholis hodie non traditur puerulis instructio religiosa, ob interdictionem gubernii.

91. Manent tamen non paucae scholae particulares in quibus adhuc instructio cathechistica traditur; adsunt etiam plura collegia religiosi utriusque sexus tradita, in quibus pro viribus in educationem christianam puerorum et puellarum labor impenditur. Curam etiam quantam possumus adhibemus in stabiliendis scholis paroecialibus ad pericula scholarum laicarum evitanda. Verumtamen non praesumi potest quantum haec erunt duratura aut profutura ob imminens periculum scholae unice et obligatoriae. Per varia opera post-scholastica, quae hac in dioecesi (p. 36) pene habentur innumera, cautum est et pro viribus cavetur praeservationi puerorum et puellarum.

92. Sunt in dioecesi, cum magno fidelium profectu, tertii ordines saeculares *Sancti Francisci; Sancti Dominici et B. Mariae V. de Monte Carmelo*; et in omnibus ac singulis paroeciis Confraternitates *SSmi. Sacramenti et Christianae doctrinae*, quibus accedunt, fere in omnibus, Confraternitates *Sacratissimi Cordis Iesu, adorationis SSmi. Sacramenti*, diurnae et nocturnae, *B. M. V. de Monte Carmelo, Sacrat. Rosarii, Septem Dolorum, Purgatorii animarum* aliaeque plurimae.

93. Haec associationes omnes servant praescripta can. 690, de subiectione erga Ordinarium, et can. 691, de administrationis modo.

94. Adsunt inter catholicos associationes illae, quae *sociales* vocantur, agricularum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; asila pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus, etc., circuli pro iuventute, laboratorio pro artificibus vel pro puellis, praesertim in Coruña, etc.: christiano spiritu aguntur; directioni et

moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsunt; beneficia miranda, sive moralia sive temporalia, praestant.

95. Maxima cura est ut qui hisce associationibus, sive religiosis et piis, sive socialibus, adscriptis sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.

96. Non pauci libri, et folia periodica, obscena, et irreligiosa, aut liberalismum et communismum propugnantia, et (p. 37) foris edita, dioecesim pervadunt; quorum exitiosum influxum pro viribus delere stagemus, duplicem coetum, virorum et mulierum, instituendo ac per eum maxime ac fructuose diffundendo dioecesana folia periodica, quae quidem plura, religiosa honestaque sunt.

97. Ultimis temporibus pervulgatum est aliquas massonicas tabernas in dioecesi stabilitas fuisse; certam autem notitiam illarum sedis non habemus nec earum activitatem et laborem cognovimus.

98. Socialismi mitigati et Communismi societates habentur, quas inter *agrariae* enumerantur; sunt numero paucae nec magni momenti, sed cum lamentabili religionis noxa iis in locis, in quibus institutae sunt, ad quam avertendam promoventur ac foventur *Confraternitates, Sindicatus et Cooperativae catholicae*.

99. In exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et Ecclesiae libertati pro viribus non consulunt, quia his qui rei politicae incumbunt, uno alterove modo subiecti, non, ut volunt, saepissime agunt, sed potius, ut illis placet; verumtamen, hac in re, aliquis impulsus in contrarium notatur, ita ut spes non parva nos teneat quod fideles in proximum maiorem curam et sollicitudinem in exercitio suorum iurium politicorum pro causa religionis sint accepturi. (p. 38)

Caput XII

IUDICIUM SYNTHETICUM ORDINARII CIRCA DIOECESIS STATUM

100. Non facile apparet quid in iudicio synthetico de statu dioecesis in hisce rerum adiunctis dici posse. Non certe latebit novas leges et nova iuris principia ab auctoritate civili statuta et promulgata, amplissimam turbationem in vitam praesertim religiosam nostri populi fidelium immisisse. Clare autem notatur magnus in multis fidelibus spiritualis progresus; maior cura in obligationibus religiosis, etiam publice, adimplendis; frequens desiderium pristinae vitae christianae fervorem instaurandi. E contra, maior etiam in illis, qui ex adverso sunt, in Ecclesiam impetus advertitur, nonnulli parochi suas paroecias relinquere coacti sunt; nonnullae ecclesiae igne ex pravo animo adducto labefactatae; maius in dies augmentum societatum illarum quae presentem ordinem socialem evertere volunt; suppressio totalis pensionum quibus Status ex Concordato necessitatibus cleri subveniebat; haec omnia non parvam in nostras paroecias confusionem attulerunt.

Hisce notatis, Nobis videtur actualem conditionem dioecesis, dubiam in materialibus bonam in spiritualibus (p. 39) dici posse, et, ut supra notatum,

non parvam spem melioris status affulgere, quia multi, ob ipsam difficultatem religionis extra templa profitendae, suam pristinam tepiditatem in calidos animi motus converterunt.

Compostellae, die 30 Novembris anni Domini 1932.

✠ Fr. Zacharias, O.S.A.

Archiepiscopus Compostellanus”.

FUENTES Y BIBLIOGRAFÍA

1. Archivos